S. Augustinus, lib. V, III, in *Julianum*: hoc enim est non aliquantulum declinare a via recta, sed plane perire, et exterminari omnino a via justitiæ.

13. CUM EXARSERIT IN BREVI IRA EJUS, BEATI Vers. 13. OMNES QUI CONFIDENT IN EO.

Hæc est conclusio totius Psalmi, in qua notus Propheta pronuntiat, ex dictis posse colligi quam sit bonum et utile diligere Dominum, et illi toto corde servire: soli enim, qui ejusmodi fuerint, in die ultimi judicii, quod non longe abesse potest, fiduciam habere poterunt. Dicit: « Cum exarsit in brevi ira ejus, » ut significet cito venturum diem illum terribilem: nam mille anni sicut dies hesternæ quæ præterit, nec longum dici potest, quod finem habet. Dicit: « Exarsit ira ejus, » ut significet diem judicii fore diem solius vindictæ et justitiæ, non autem misericordiæ. Dicit: « Beati qui confident, » non quod solum fiducia sufficiat, sed quia vera fiducia oritur ex vera amicitia.

s. n. — *Psalmus David, quando fugit a facie Absalom filii sui.*

Domine, quare multiplicati sunt hostes mei? multi insurgunt adversum me.

Multi dicunt animæ meæ: Non est salus huic in Deo. Semper.

Tu autem, Domine, clypeus circa me, gloria mea, et exaltans caput meum.

Voce mea ad Dominum clamabo, et exaudivit me de monte sancto suo. Semper.

Ego dormivi et soporatus sum, et vigilavi, quia Dominus sustentavit me.

Non timebo millia populi, qui circumdederunt me.

Surge, Domine, salvum me fac, Deus meus, quia percussisti omnium inimicorum meorum maxillam, dentes impiorum confregisti.

Domini est salus: super populum tuum benedictio tua. Semper.

3. *Quam (?) multi dicunt de anima mea: Nulla salus ei in Deo — Selah.*

4. At tu, Jova, clypeus es circa me, gloria mea, et extollens caput meum.

5. Voce mea ad Jovam clamo, et exaudivit me e monte suo sancto — Selah.

6. Discubituivi et dormivi; expergefactus sum *incolumus*, nam Jova me sustentat.

7. Non metuum a myriadibus hominum, qui undique castra posuere contra me.

8. Surge, Jova, serva me, mi Deus. Contudisti enim *haecenus* omnium hostium meorum maxillam, impiorum dentes tu confregisti.

9. *Jovæ est salus!*
Super populum tuum tuus favor! — Selah.

NOTE.

Vers. 1. Cf. II *Sam. xiv-xv. 7* est nota auctoritas. — Vers. 3. *Anima mea*, id est *me*. פֶּסַח pro persona: qui usus Arabibus frequentissimus, itemque Syris et lingue Rabbiniæ. *Selah* est signum musicum significans *pausa!* quo cantor cantu paululum intermisso solis fidibus canere jubetur. Vide Gesenii *Lexicon*. — Vers. 4. *Gloria mea*: est metonymia, puta effectus pro persona efficiens. *Extollens caput meum*, id est, me tum omni dolore et metu liberans, tum ornans regis honoribus. — Vers. 5. *Monte Sione. Clamo, exaudivit*, aoristice sumenda. — Vers. 7. Minus recte Hengstenberg, quos undique posuerunt. — Vers. 8. *Maxillam*, proprie *hostes meos*, subaudi, super vel quoad *maxillam*. Figura a feris bestiis pelita videtur, quæ morsu nocent et dilaniant, quarum dentibus excussis, nulla jam ab iis metuenda est noxa. — Vers. 9. *Jovæ, i. e. is salutis auctor est:* 7 enim referre solet opus ad suum auctorem. *Favor*, benedictio.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS III.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus David, cum fugeret a facie Absalom filii sui.

Hic titulus habetur in omnibus codicibus Hebræis, Græcis et Latinis, ex quo non potest dubitari quin ad litteram Psalmus debeat intelligi de ipso Davide, et sit oratio quædam ignis Davidis pro liberatione sua a persecutione Absalonis. Quia vero David figura fuit Christi, adeo ut apud Prophetas Christus ipse nominetur David, ut patet ex Hieremia cap. xxx, Ezechiele cap. xxxiv, et Osæ cap. iii; ideo potest ac debet Psalmus intelligi etiam de Christo. Imo sensus principaliter intentus a Spiritu Sancto videtur esse de Christo. Observandum autem est nomen David positum in titulo non esse casus genitivi, sed dativi: nam in Hebræo est articulus 7 *le*, qui potest genitivum et dativum casum denotare; sed Septuaginta viri semper vertebant 7 *le*, qui est articulus solius dativi, et prudentissime hoc Septuaginta viri fecerunt, ut significarent auctorem Psalmorum præcipue non esse Davidem, sed Deum, itaque sensus est: Psalmus David, id est Psalmus inspiratus a Deo ipsi Davidi.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. DOMINE, QUID MULTIPLICATI SUNT QUI TRIBULANT ME? MULTI INSURGUNT ADVERSUM ME.

Queritur David, et miratur, colloquens in oratione cum Deo, de multitudine persecutorum

suorum; nam, ut habetur II *Reg. xv*, universus Israel toto corde sequebatur Absalonem. Idem Christo accidisse notum est ex Evangelio, præsertim tempore passionis: tunc enim filius ejus, id est populus ejus rebellavit ab eo, dicens:

« Non habemus regem, nisi Caesarem, » Joan. xix. Et ipse recessit ab eis quasi infirmus, et fugiens per mortem; sed paulo post rediit per resurrectionem. Absalon significat *patris pax*, quia revera bellum fuit filii, sed in patre semper fuit pax, ut patet tum de Davide, qui levit mortem filii; tum de Christo, qui oravit pro persecutoribus; et quemadmodum in persecutione Absalonis, Achitophel, intimus consiliarius, et familiaris David, prodidit eum, et postea se ipse suspendi necavit, II Reg. xvii : ita in passione Christi, Judas unus ex intimis familiaribus prodidit eum, et in fine laqueo se suspendit.

Vers. 2. 2. MULTI DICUNT ANIMAE MEAE: NON EST SALUS ITESI IN DEO EJUS.

Videtur hoc referendum ad internas tentationes, quod demones suggererent illi intus in animo cogitationes diffidentiae, quasi frustra in Domino confidisset. Potest etiam referri ad sermones hominum, qui ex hoc infortunio judicabant Davidem a Deo derelictum, in quo tamen confidere solitus esset: est enim hoc fere ordinarium, ut imperfecti existiment viros bonos in gravi sermone constitutos frustra sperasse in Deo. Sic Job uxor ejus dicebat: « Adhuc permanes in simplicitate tua, » Job ii. Sic Tobiae uxor quoque dicebat: « Manifeste vana facta est spes tua, et elemosynae tuae modo apparuerunt, » Tob. ii. Sic denique de Christo dicebat: « Confidit in Deo, liberet eum, si vult, » Matth. xxvii.

Vers. 3. 3. TU AUTEM, DOMINE, SUSCEPTOR MEUS ES, GLORIA MEA, ET EXALTANS CAPUT MEUM.

Vox justis in tribulatione positi haec est, qualis fuit David, sed praeter omnibus, qui caput est omnium, Christus. Sensus est: multi mihi dicunt frustra me confidisse in Deo, sed falluntur omnes; nam tu, Domine, non deseris sperantes in te, ideo « susceptor meus es, » id est, suscepisti me protegendum contra omnia hostium tela: nam in Hebraeo est, *clypus meus*; nec solum me defendis, sed etiam glorificas: ideo es etiam gloria mea, id est causa gloriae meae. Atque ex his fit ut sis exaltans caput meum, id est laetificans me, ut qui praeter more demisso capite incedebam, nunc exultans caput attollam. Et haec phrasid Hebraeis familiaris, unde et Hieremias cap. ultimo dicitur: « Elevavit Evilmerodach rex caput Joachin, et eduxit eum de carcere; » et Dominus in Evangelio: « Levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra, » Luc. xxi. Haec vera esse docent exempla, non solum Christi et Davidis, sed etiam Joseph, Job, Tobiae, Danielis, etc.

Vers. 4. 4. VOCE MEA AD DOMINUM CLAMAVI, ET EXAUDIVIT ME DE MONTE SANCTO SUO.

In codice Hebraico legimus, *clamabo, et exaudiet*; in Graeco et Latino, *clamavi, et exaudivit*.

Juxta priorem lectionem significat David se ex fiducia, quam versu superiore expressit, in presenti tribulatione clamaturum ad Dominum, et sine dubio more solito audiendum. Juxta posteriorem lectionem probat exemplo suo, quod supra dixerat, quod videlicet Deus sit clypeus et gloria ejus. Nam saepe, inquit, alias afflictus clamavi ad Dominum, et semper exaudivit me. Circa verba nota illud, *voce clamavi*, habere emphasis ad exprimendum affectum; non oravit demissa voce, sed clamavit, et clamavit voce sua, id est non per alium, sed per se, non solum spiritu, sed etiam corporali voce. Illud autem, *de monte sancto suo*, significare potest montem Sion, ubi erat arca Domini, in quo peculiari modo praesentia Domini residebat, et unde responsa dabat; vel etiam caelum, quod vocatur a Salomone, firmum habitaculum Dei, III Reg. viii, et ab Apostolo ad Hebr. xii, vocatur « mons Sion, » et Hierusalem caelestis.

Vers. 5. 5. EGO DORMIVI, ET SOPORATUS SUM, ET EXSURREXI, QUIA DOMINUS SUSCEPIT ME.

Observanda sunt aliqua circa verba, antequam exponamus sententiam. Verbum *dormivi*, tam Hebraice שכבתי *schabathi*, quam Graeco *excepim*, significat proprie *cabare et jacere*; et quia omnes dormientes cubant et jacent, significat etiam *dormire*: verbum autem *soporatus sum* in Hebraeo et Graeco non significat nisi *dormire*. Itaque sensus est eorum verborum: Ego dormivi, id est acceubi, sive jacui, ut dormirem, et re ipsa soporatus, obdormivi, et postea evigilans surrexi. Observa praeterea illud, *quia Dominus suscepit me*, in Hebraeo et Graeco esse futuri temporis, *quia Dominus suscipiet me*; vel, ut sonat vox Hebraea יסמכני *ismakni*, *sustentabit me*. Sed sciendum est moris esse linguae sanctae, ut ponat futurum pro praeterito, quando significat quaedam continuationem, ut Job i: « Sic faciebat Job cunctis diebus. » Illud *faciebat* in Hebraeo futuri temporis est: recte igitur Hieronymus et vulgatus Interpres vertunt *suscipit, sive sustentavit*; et potuissent etiam reddere, *suscipiebat, vel sustentabat*. Veniamus ad sententiam. David in illa persecutione filii dicit: « Ego dormivi, » seu jacui dormiturus, id est declinavi, fugi, non restiti, et sic jacui quasi oppressus; et soporatus sum, » id est ita derelictus, quasi mortuus essem, unde Absalon positus est regio, quasi rex mortuus fuisset; et exsurrexi, » id est, paulo post recepimur, et resistere cepi, quoniam Dominus sustentavit me. Sed longe significantius haec omnia Christo conveniunt: ipse enim vere dicere potuit: « Ego dormivi, » id est sponte jacui in cruce, ut in ea morerem, quomodo se in lectum componunt, qui dormire volunt.

Mos linguae sanctae.

« Nemo, inquit ipse, Joan. x, tollit animam meam a me, sed ego pono eam. » Et soporatus sum, » id est, somno mortis vere consopitus sum, et hoc etiam sponte, non invitus, unde « inclinatio ca-

pitate tradidit spiritum, » Joan. xix. Vocat autem mortem suam somnum, quia tam facile illi erat resurgere a mortuis, quam aliis evigilare de somno; et exsurrexi, quia Dominus suscepit, » seu sustentavit me, id est, paulo post surrexi a mortuis, non fretus ullo humano auxilio, sed inihius potentia infinita divinitatis. Et hoc modo probavit verum esse quod dixerat versu superiore: « Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo. »

Vers. 6. 6. NON TIMEBO MILLIA POPULI CIRCUMDANTES ME: EXURGE, DOMINE; SALVUM ME FAC, DEUS MEUS.

De Davide clarissima sunt; ille enim dicitur exsurrexisse, quando recepit animum, et paravit se ad resistendum inimicis: ideo nunc dicit, non timere se populum illum innumerabilem, quia in Deo confidit, non in suis viribus, aut armis sociorum; ac propterea rogat Deum, ut exsurgat, ut salvum se faciat de manibus hostium. Dicitur Deus per metaphoram exsurgere, quando incipit juvare: quemadmodum dicitur dormire, quando non juvat. « Exsurge, inquit alio loco, quare obdormis, Domine? » Pulchre autem conjunguntur, *exsurge, et exsurge*, quasi dicat: Ego te excitante per immissam inspirationem exsurrexi, et tu igitur me excitante per orationem exsurge, et pugna pro me. Christo autem haec omnia accommodantur rectissime, non ratione capitis, sed ratione corporis, id est, Christus haec dicit post resurrectionem non pro persona sua, sed pro corpore suo, quod est Ecclesia, quae in illis initiis innumerabiles habuit inimicos, sed Deo freta omnes vicit.

Vers. 7. 7. QUONIAM TU PERCUSSISTI OMNES ADVERSANTES MIHI SINE CAUSA: DENTES PEGGATORUM CONTRIVISTI.

In Hebraeo legitur sic: *Quoniam tu percussisti omnes inimicos meos in maxilla, dentes impiorum contrivisti*; sed credible est Septuaginta Interpretes legisse pro *לחי* *lechi*, quod significat *maxillam*, *לחינם* *lechinom*, quod significat *in vanum*; et credible etiam est codices, quos habuerunt Septuaginta, fuisse meliores iis quos nos habemus. Sed tamen utraque lectio bonum sensum habet. Rogatur igitur Deus sive a Davide pro se, sive a Christo pro Ecclesia sua, ut pugnet adversus hostes, quoniam semper alios id fecerit, nimirum percusserit omnes inimicos piorum. Et si quidem legamus *sine causa*, sensus erit, Deum semper punire illos qui sine causa persequuntur justos, atque eorum dentes confringere, id est efficere ut mordere, id est nocere non possint, sed latrare ac terrere solum possint. Quamvis enim aliquando videantur justis ab impiis premi, tandem tamen omnia eis cooperantur in bonum, et impij persecutionis suae poenas luunt. Quod si legamus *in maxilla*, sensus erit Deum non solum

punire, sed etiam confundere et pudefacere impios. Percussio enim maxillae non solum ad dolorem, sed etiam ad contemptum fieri solet; et coheret optime cum percussione maxillae, quod sequitur de contractione dentium: per quam contractionem significatur quod supra diximus, fieri videlicet per Dei gratiam, ut inimici justorum, sive demones, sive homines sint, latrare possint more canum, sed mordere, id est vere nocere, non possint.

8. DOMINI EST SALUS, ET SUPER POPULUM TUUM BENEDICTIO TUA.

Concluditur Psalmus per invocationem et laudem Dei, quasi dicat: Ex dictis concludere possumus Domini esse salutem, et illi acceptam esse referendam. Nam in Hebraeo est, *Domino salus*, id est, Domino accepta referenda est salus, quae salus est benedictio tua, Domine, super populum tuum; nam benedicere Dei, est benefacere.

DE VOCE SELA.

In hoc Psalmo habetur tribus in locis, videlicet post secundum versum, post quartum, et post ultimum, vox Hebraea סֵלָה *sela*, quae habetur in aliis nonnullis Psalmis, non tamen in omnibus; habetur etiam in quibusdam locis Habacue prophetae, et nusquam alibi. Scribit de hac voce S. Hieronymus, epist. ad Marcellinum, in qua refert tres opiniones: primam quorundam, opinor, Rabbidorum, qui volunt ea voce significari mutationem vel distinctionem rhythmi, aut elevationem vocis. Secundam, Interpretum Septuaginta, nec non Theodotionis et Symmachi, qui eam vocem Hebraicam interpretati sunt *diapsalma*, vocem aequae obscuram. Tertiam, Aquilae et quintae ac sextae editionis, quod *sela* sit idem quod *semper*. Hanc sententiam postremam S. Hieronymus secutus est in sua versione ex Hebraeo. Et certe prima opinio videtur improbabilis; nam si vox illa significaret mutationem, aut distinctionem rhythmi, aut vocis elevationem, poneretur in omnibus Psalmis, ac praesertim in longioribus. Videmus autem in hoc brevissimo Psalmo haberi ter, ut etiam bis in Psalmo quarto, et in Psalmo quadragesimo sexto, qui brevissimi sunt, in longissimis quibusdam nunquam. Deinde non penetrat in fine Psalmorum, sed tantum in medio: quae enim mutatio, vel distinctio, vel elevatio significanda est, Psalmo finito? videmus autem haberi in fine Psalmorum tertii, noni, vicesimi quarti, et quadragimesimi sexti. Secunda opinio probabilis est propter auctoritatem Septuaginta Interpretum. Significat autem diapsalma, interprete Augustino in Commentario Psalmi quarti, intervallum psallendi; sed certe ratio vix recti potest, cur istud intervallum noletur in Psalmis paucissimis, et brevissimis tantum. Tertia opinio fortasse probabilior est; nam propter S. Hieronymi auctoritatem, videmus illud *semper*, recte

Benedictio Dei est benedictio.

poni, ubicumque *sela* invenitur. In hoc Psalmo, in versu secundo et quarto, recte *sela* potest exponi *semper*: « Multi dicunt animæ meæ, non est salus ipsi in Deo eius *semper*, » id est, esto Deus aliquando servaverit Davidem a periculis, at non *semper* servabit, nunc certe non servabit. Respondet autem David: « Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo *semper*, » id est, vos dicitis quod non *semper* me

servabit, ego contra dico me *semper* exaudiri, et spero *semper* servandum. Porro in fine Psal-morum sicut poni solet *amen*, vel in *æternum*, vel *alleluia*, ut patet legentibus, ita recte ponitur *semper*, quod significat desiderium, ut sint firma et rata, quæ dicta sunt. Ita hoc loco, « super populum tuum benedictio tua *semper*, » id est, *semper* sit, ac si diceret: *Amen*, vel *jugiter*, ut alibi.

PSALMUS IV.

V. v. — 1. *In finem in carminibus: Psalmus David.*

2. Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiæ meæ: in tribulatione dilatasti mihi.

Miserere mei, et exaudi orationem meam.

3. Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?

4. Et scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum: Dominus exaudivit me cum clamavero ad eum.

5. Irascimini, et nolite peccare: quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini.

6. Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino: multi dicunt: Quis ostendit nobis bona?

7. Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine: dedisti lætitiā in corde meo.

8. A fructu frumenti, vini et olei sui, multiplicati sunt.

9. In pace in idipsum dormiam et requiescam.

10. Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me.

Argumentum. — Psalmum hunc jure Ewaldus refert quoque ad Absalonice seditionis tempus. Verosimile est, aut decantatum fuisse vespera hujus diei, quo incipiente David superius carmen cecinit. Ceterum strophe tres. Vers. 2, auxilium implorat a Jova; vers. 3-8, monet hostes, ut cessent a scelestis molitionibus, quæ nihil sint effecturæ, quoniam ipse causæ suæ vindicem habeat Deum; vers. 7-9, firmiter sperat, fore, ut Jova ipsi ferat opem.

1. Prætoriori, fidibus *canendum*, carmen Davidis.
2. Cum clamo, exaudi me, Deus justitiæ meæ *vinde*.
Tu, qui in angustiis spatium facis mihi, miserere mei et audi preces meas.
3. Filii hominum, quousque *regia* mea dignitas vobis ignominie erit? Amabitis inania, sectabimini mendacia? — Selah.
4. Scitote igitur, quod insignem feci *hominem* pium erga ipsum; Jova audit, quum clamo ad eum.

V. s. n. — *Victori in canticis: Psalmus David.*

Invocantem me exaudivit me, Deus justitiæ meæ: in tribulatione dilatasti mihi. Miserere mei, et exaudi orationem meam.

Filii viri, usquequo, inelyti mei, ignominiose diligitis vanitatem, querentes mendacium? Semper.

Et cognoscite, quoniam mirabilem reddidit Dominus sanctum suum: Dominus exaudivit me, cum clamavero ad eum.

Irascimini et nolite peccare: loquimini in cordibus vestris super cubilia vestra, et tacete. Semper.

Sacrificate sacrificia justitiæ, et fide in Domino.

Multi dicunt: Quis ostendit nobis bonum? Leva super nos lucem vultus tui, Domine.

Dedisti lætitiā in corde meo: in tempore frumentum eorum et vinum eorum multiplicata sunt.

In pace simul requiescam, et dormiam, quia tu, Domine, specialiter securum habitare fecisti me.

5. Contremiscite (Dei metu), et *cavete* ne peccetis (in incepto perstantes)!
Mente vestra expendite super vestro cubili, et quiescite!

6. Offerite sacrificia justitiæ,
et spem vestram collocare in Jova.

7. Multi dicunt: « Quis salutem nobis videre faciet? »
Eleva super nos lumen vultus tui, Jova.

8. Dedisti lætitiā in corde meo *majorem*,
quam quum frumentum eorum et mustum eorum multa sunt.

9. Secure simul cubitum eo et dormio:
nam tu, Jova, solus
tuto manere me facis.

NOTE.

Vers. 1. *Prætoriori*, partic. pih. verbi פָּסַח cum artic. הָ, non tam contentus musici moderatorem, quam *cantorem* designat, qui in executione musica Psal-morum ipsi adsignatorum vel *solus cœnerit*, vel acci-ente choro *excitantem* saltem *egerit personam*. *Carmen*, a rad. פָּחַר *incidit, divisit*, puta juxta mensuram certam, אָרַח מִרְצוֹן. — Vers. 2. *Cum clamo*, proprie in clamando me, spatium facis. Cf. Arabum solemnem hospitem salutandi formulam: *Amplitudinem tecum et molliem soli det Deus!* « Arabes enim, ait Reiske, ut dicunt: *Angusta est ei terra*, h. e. tam anxius est, ut nesciat, quod se convertat; ita quoque dicunt: *Ampla est ei terra*, seu securus est et lætus, quocumque vult ire potest absque timore. Volunt utique indicare: Tutus es, o hospes, apud nos et liber. Altera autem formula, qua *molle et æquabile solen* precantur, indicant, se ipsi omne genus gaudii optare. Nam tale solum vitio hilaris imago habetur. — Vers. 3. *Filii hominum*, proprie *filii viri*, pro *viris* simpliciter. Quidam inter *filios hominis* et *filios viri* hoc discrimen faciunt, ut *filii hominis* sint hominum *vulgus*, *filii autem viri*, ut hic habetur, sint Israelitarum *proceres*. Sed ejusmodi honesta compellatio loquentis affectui hic vix convenire videtur. *Inania, fallacia*, molitiones nihil effecturæ. — Vers. 4. *Igitur*, proprie *et*, quod Hengstenberg explicat dicendo, *quousque*, etc., idem valere ac *desinite jam*. *Insignem fecit*; alii, *sibi selegit, separavit*, regis honoribus decorandum. *Pium* Davidem. — Vers. 5. *Expendite*, quid agatis. *Quiescite*, proprie *tacete*, cessate ab incepto. — Vers. 6. *Justitiā*: Maurer, *justa*, debita in expiationem scelestæ molitionis; Hengstenberg, *justa*, a justis oblata. *Jova* errati veniam daturus. — Vers. 7. *Multi*, comitum puta regis fugitivi. Maurer secundum quoque commatis 7 membrum, a sociis regis dici vult. *Eleva*, pro נָסַח; conf. Num. vi, 23, 26. — Vers. 8. *Eorum*, hostium meorum. *Hebræa* veritas proprie.... lætitiā magnam, præ lætitiā temporis quo *frumentum*, etc. *Simul* ut *vero*, *dormio*.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS IV.

TITULUS, ET ARGUMENTUM.

In finem in Hymnis Psalmus David.

Hic est titulus Psalmi quarti, in quo varietas est inter lectionem Hebræicam et Græcam; nam ex Hebræo, ut hodie habetur, verit S. Hieronymus, *victori*, pro eo quod nos habemus ex Græco, in *finem*, et S. Hieronymus sequuntur omnes qui vocem Hebræicam interpretantur ad verbum, nec potest aliter exponi vox illa. לַמְנַחֵם *lammazach*. Nata est hæc varietas præcipue ex additione, punctorum, et ex littera *m*, quæ forte accessit vitio librariorum. Nam Septuaginta Interpretes videntur legisse מַנְחֵם *lammazach*, quod significat in *finem*, ut patet ex primo versu Psalmi xii: « Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? » Et sane magna est auctoritas Septuaginta Interpretum, quos et doctissimos fuisse, et optimos colles habuisse dubitari non potest. Adde, quod et sententia est grævice secundum lectionem Septuaginta. Nam secundum Hebræicam lectionem significatur hunc Psalmum datum esse Victori in hymnis, id est Magistro cantorum, sive optimo cantori, qui præpositus est concinendis hymnis. Quæ res non videtur adeo gravis, ut debeat existare in divinis libris ad æternam rei memoriam. At secundum lectionem Septuaginta Interpretum, significatur hunc Psalmum esse *canendum* usque in finem, id est perpetuo, sive frequentissime, quod est signum, Psalmum esse unum ex utilioribus. Accedit etiam intelligentia mystica, quod sit Psalmus ad Christum pertinens, qui est finis Legis et Prophetarum. Illud, in *hymnis*, posset etiam veriti: in pulsatione in-